

Обзор изменений законодательства в сфере закупок, внесенных Федеральным законом от 08.08.2024 № 318-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»

№	Действующая редакция	Новая редакция	Пояснения
Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»			
1	<p>часть 5 статьи 2 Закона № 44-ФЗ Федеральные законы, вносящие изменения в положения настоящего Федерального закона, касающиеся планирования закупок товаров, работ, услуг, определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе установления новых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), контроля в сфере закупок, мониторинга закупок товаров, работ, услуг, аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг, вступают в силу не ранее 1 января очередного календарного года, следующего за годом их принятия, за исключением случаев их принятия после 1 октября текущего календарного года, при которых такие федеральные законы вступают в силу не ранее 1 января года, следующего за очередным календарным годом.</p>	<p>часть 5 статьи 2 Закона № 44-ФЗ Федеральные законы, вносящие изменения в положения настоящего Федерального закона, касающиеся планирования закупок товаров, работ, услуг, определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе установления новых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), контроля в сфере закупок, мониторинга закупок товаров, работ, услуг, аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг, вступают в силу не ранее 1 января очередного календарного года, следующего за годом их принятия, за исключением случаев их принятия после 1 ноября текущего календарного года, при которых такие федеральные законы вступают в силу не ранее 1 января года, следующего за очередным календарным годом.</p>	<p>Изменяется сроки вступления в силу Законов, вносящих изменения в Закон № 44-ФЗ <i>Вступает в силу с 19 августа 2024 года</i></p>
2	<p>пункт 4 части 3 статьи 4 Закона № 44-ФЗ информацию об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из</p>	Утратил силу	<p>Признается утратившим силу <i>Вступает в силу с 1 января 2025</i></p>

	иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, перечень иностранных государств, групп иностранных государств, с которыми Российской Федерацией заключены международные договоры о взаимном применении национального режима при осуществлении закупок, а также условия применения такого национального режима;		<i>года</i>
3	пункт 6 части 2 статьи 1 Закона № 44-ФЗ слова: «а также при подготовке проведения общероссийского голосования»	Исключены	Положения применялись до 31 декабря 2020 года в соответствии с Федеральным законом от 27.02.2020 № 27-ФЗ <i>Вступает в силу с 19 августа 2024 года</i>
	пункт 7 части 2 статьи 1 Закона № 44-ФЗ слова: «а также при подготовке проведения общероссийского голосования»	Исключены	
	пункт 8 части 2 статьи 1 Закона № 44-ФЗ	Утратил силу	
	пункт 9 части 2 статьи 1 Закона № 44-ФЗ слова: «а также при подготовке проведения общероссийского голосования»	Исключены	
4	Пункт 4 части 3 статьи 4 Закона № 44-ФЗ 3. Единая информационная система содержит: 4) информацию об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, перечень иностранных государств, групп	Утратил силу	Из сведений, содержащихся в ЕИС исключается информация об условиях применения национального режима <i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i>

	<p>иностранных государств, с которыми Российской Федерацией заключены международные договоры о взаимном применении национального режима при осуществлении закупок, а также условия применения такого национального режима;</p>		
5	<p>статья 14 Закона № 44-ФЗ</p> <p>1. При осуществлении заказчиками закупок к товарам, происходящим из иностранного государства или группы иностранных государств, работам, услугам, соответственно выполняемым, оказываемым иностранными лицами, применяется национальный режим на равных условиях с товарами российского происхождения, работами, услугами, соответственно выполняемыми, оказываемыми российскими лицами, в случаях и на условиях, которые предусмотрены международными договорами Российской Федерации.</p> <p>2. Федеральный орган исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок размещает перечень иностранных государств, с которыми Российской Федерацией заключены международные договоры, указанные в части 1 настоящей статьи, и условия применения национального режима в единой информационной системе.</p> <p>3. В целях защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей</p>	<p>статья 14 Закона № 44-ФЗ</p> <p>1. При осуществлении закупок предоставляется национальный режим, обеспечивающий происходящему из иностранного государства или группы иностранных государств (далее - иностранное государство) товару, работе, услуге, соответственно выполняемой, оказываемой иностранным гражданином или иностранным юридическим лицом (далее - иностранное лицо), равные условия с товаром российского происхождения, работой, услугой, соответственно выполняемой, оказываемой российским гражданином или российским юридическим лицом (далее - российское лицо), за исключением случаев принятия Правительством Российской Федерации мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 настоящей статьи. Если иное не предусмотрено мерами, принятыми Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 части 2 настоящей статьи, положения настоящей статьи, касающиеся товара российского</p>	<p>Оптимизируются нормы, устанавливающие условия и порядок применения запрета, ограничения и преимущества в целях обеспечения возможности заключения договора (контракта) с поставщиком, предлагающим к поставке товар российского происхождения, с российским лицом, выполняющим работы (оказывающим услуги).</p> <p>Правительство Российской Федерации вправе установить особенности применения до 31 декабря 2025 года мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 14 при осуществлении закупок лекарственных средств, медицинских изделий.</p> <p><i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i></p>

<p>нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг, включая минимальную обязательную долю закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг (далее - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров, для целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, а также требования к его содержанию. Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.</p> <p>4. Федеральный орган исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок по поручению Правительства Российской Федерации устанавливает условия допуска для целей осуществления закупок товаров,</p>	<p>происхождения, работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой российским лицом, применяются также в отношении товара, происходящего из иностранного государства, работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой иностранным лицом, которым предоставляются равные условия с товаром российского происхождения, работой, услугой, соответственно выполняемой, оказываемой российским лицом.</p> <p>2. Правительство Российской Федерации:</p> <p>1) вправе с учетом положений части 3 настоящей статьи принимать меры, устанавливающие:</p> <p>а) запрет закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;</p> <p>б) ограничение закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;</p>	
---	--	--

<p>происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, за исключением товаров, работ, услуг, в отношении которых Правительством Российской Федерации установлен запрет в соответствии с частью 3 настоящей статьи.</p> <p>5. Нормативные правовые акты, устанавливающие в соответствии с частями 3 и 4 настоящей статьи запрет на допуск товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, условия, ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг, подлежат обязательному опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации или нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, и в течение трех рабочих дней с даты опубликования подлежат размещению в единой информационной системе.</p> <p>6. Нормативными правовыми актами, предусмотренными частями 3 и 4 настоящей статьи и устанавливающими ограничения, условия допуска товаров, происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, для целей осуществления закупок могут быть определены случаи, при которых заказчик при исполнении контракта не вправе допускать замену товара или страны (стран) происхождения товара в</p>	<p>в) преимущество в отношении товаров российского происхождения (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами;</p> <p>2) определяет информацию и перечень документов, которые подтверждают страну происхождения товара для целей настоящего Федерального закона, в случае принятия мер, предусмотренных пунктом 1 настоящей части.</p> <p>3. Принятие Правительством Российской Федерации мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 настоящей статьи, допускается в случаях, при которых международным договором Российской Федерации предусматривается возможность непредоставления национального режима товару, происходящему из иностранного государства, работе, услуге, соответственно выполняемой, оказываемой зарегистрированным на территории иностранного государства лицом.</p> <p>4. При осуществлении закупки товара:</p> <p>1) если Правительством Российской Федерации установлен предусмотренный подпунктом "а" пункта 1 части 2 настоящей</p>	
---	---	--

<p>соответствии с частью 7 статьи 95 настоящего Федерального закона.</p> <p>7. Положения настоящей статьи не применяются в случае:</p> <ol style="list-style-type: none">1) осуществления закупок товаров, работ, услуг органами внешней разведки Российской Федерации в целях обеспечения безопасности государства;2) осуществления закупок товаров, работ, услуг органами федеральной службы безопасности в целях обеспечения безопасности государства;3) осуществления закупок товаров, работ, услуг органами государственной охраны в целях реализации мер по осуществлению государственной охраны.	<p>статьи запрет закупок товара:</p> <ol style="list-style-type: none">а) заявка на участие в закупке, содержащая предложение о поставке такого товара, происходящего из иностранного государства, подлежит отклонению в соответствии с настоящим Федеральным законом;б) заключение контракта на поставку такого товара, происходящего из иностранного государства, с единственным поставщиком не допускается;в) при исполнении контракта замена такого товара на происходящий из иностранного государства товар, в отношении которого установлен данный запрет, не допускается; <p>2) если Правительством Российской Федерации установлено предусмотренное подпунктом "б" пункта 1 части 2 настоящей статьи ограничение закупок товара:</p> <ol style="list-style-type: none">а) все заявки на участие в закупке, содержащие предложения о поставке такого товара, происходящего из иностранного государства, подлежат отклонению в соответствии с настоящим Федеральным законом, если на участие в закупке подана и по результатам рассмотрения признана соответствующей требованиям извещения об осуществлении	
---	---	--

		<p>закупки, документации о закупке (если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) заявка, содержащая предложение о поставке такого товара российского происхождения;</p> <p>б) при исполнении контракта замена товара на происходящий из иностранного государства товар, в отношении которого установлено данное ограничение, если контракт предусматривает поставку товара российского происхождения, не допускается;</p> <p>3) если Правительством Российской Федерации установлено предусмотренное подпунктом "в" пункта 1 части 2 настоящей статьи преимущество в отношении товара российского происхождения:</p> <p>а) при присвоении в соответствии с подпунктом "б" пункта 1 части 15 статьи 48, подпунктом "б" пункта 1 части 5 статьи 49, подпунктом "б" пункта 1 части 3 статьи 50, подпунктом "в" пункта 1 части 10 статьи 73, пунктом 1 части 5 статьи 74, подпунктом "в" пункта 1 части 9 статьи 75, подпунктом "б" пункта 1 части 5 статьи 76 настоящего Федерального закона порядкового номера заявке на участие в закупке, содержащей предложение о поставке товара только российского происхождения, осуществляется</p>	
--	--	---	--

снижение на пятнадцать процентов ценового предложения этого участника закупки либо увеличение на пятнадцать процентов ценового предложения этого участника закупки в случае подачи им предложения о размере платы, подлежащей внесению за заключение контракта. При присвоении в соответствии с подпунктом "б" пункта 6 части 12 статьи 93 настоящего Федерального закона порядкового номера заявке на участие в закупке, содержащей предложение о поставке товара только российского происхождения, осуществляется снижение на пятнадцать процентов цены за единицу товара, предложенной участником закупки, подавшим такую заявку;

б) в случае заключения контракта с участником закупки, указанным в подпункте "а" настоящего пункта, контракт заключается без учета осуществленных в соответствии с подпунктом "а" настоящего пункта снижения ценового предложения, цены за единицу товара либо увеличения ценового предложения;

в) при исполнении контракта допускается замена товара (с учетом особенностей, предусмотренных частью 7 статьи 95 настоящего Федерального закона) исключительно на товар российского

		<p>происхождения, если контракт предусматривает поставку товара российского происхождения.</p> <p>5. При осуществлении закупки работы, услуги:</p> <p>1) если Правительством Российской Федерации установлен предусмотренный подпунктом "а" пункта 1 части 2 настоящей статьи запрет закупки работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой иностранным лицом:</p> <p>а) заявка на участие в такой закупке, поданная иностранным лицом, подлежит отклонению в соответствии с настоящим Федеральным законом;</p> <p>б) заключение контракта на выполнение такой работы, оказание такой услуги с единственным подрядчиком (исполнителем), являющимся иностранным лицом, не допускается;</p> <p>2) если Правительством Российской Федерации установлено предусмотренное подпунктом "б" пункта 1 части 2 настоящей статьи ограничение закупки таких работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой иностранным лицом, все заявки на участие</p>	
--	--	---	--

в такой закупке, поданные иностранными лицами, подлежат отклонению в соответствии с настоящим Федеральным законом, если поданная российским лицом заявка на участие в такой закупке признана по результатам ее рассмотрения соответствующей требованиям извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке);

3) если Правительством Российской Федерации установлено предусмотренное подпунктом "в" пункта 1 части 2 настоящей статьи преимущество в отношении работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой российским лицом:

а) при присвоении в соответствии с подпунктом "б" пункта 1 части 15 статьи 48, подпунктом "б" пункта 1 части 5 статьи 49, подпунктом "б" пункта 1 части 3 статьи 50, подпунктом "в" пункта 1 части 10 статьи 73, пунктом 1 части 5 статьи 74, подпунктом "в" пункта 1 части 9 статьи 75, подпунктом "б" пункта 1 части 5 статьи 76 настоящего Федерального закона порядкового номера заявке на участие в закупке, поданной российским

		<p>лицом, осуществляется снижение на пятнадцать процентов ценового предложения этого участника закупки либо увеличение на пятнадцать процентов ценового предложения этого участника закупки в случае подачи им предложения о размере платы, подлежащей внесению за заключение контракта.</p> <p>При присвоении в соответствии с подпунктом "б" пункта 6 части 12 статьи 93 настоящего Федерального закона порядкового номера заявке на участие в закупке, поданной российским лицом, осуществляется снижение на пятнадцать процентов цены за предоставление права на использование программы для электронной вычислительной машины и (или) базы данных (включая обновления к ним и дополнительные функциональные возможности), в том числе путем предоставления удаленного доступа к ним через информационно-телекоммуникационные сети, в том числе через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", предложенной участником закупки, подавшим такую заявку;</p> <p>б) в случае заключения контракта с участником закупки, указанным в подпункте "а" настоящего пункта, указанный контракт</p>	
--	--	---	--

		<p>заключается без учета снижения либо увеличения ценового предложения, осуществленных в соответствии с подпунктом "а" настоящего пункта.</p> <p>6. По итогам года до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, в единой информационной системе размещается отчет об объеме закупок товаров российского происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, который формируется путем обработки содержащейся в единой информационной системе информации, включенной в реестр контрактов, заключенных заказчиками, а также путем формирования заказчиком информации об объеме закупок, информация о которых не подлежит в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой информационной системе. В случаях, установленных в соответствии с частью 8 настоящей статьи, при которых отчет об объеме закупок товаров российского происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, не подлежит размещению в единой информационной системе, заказчик до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, составляет и направляет</p>	
--	--	--	--

такой отчет в указанный в части 7 настоящей статьи федеральный орган исполнительной власти.

7. Рассмотрение предусмотренных частью 6 настоящей статьи отчетов об объеме закупок товаров российского происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, и оценка результатов осуществления в отчетном году таких закупок осуществляются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти до 1 марта года, следующего за отчетным годом.

8. Правительство Российской Федерации устанавливает требования к форме и содержанию отчета об объеме закупок товаров российского происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, порядок формирования и размещения такого отчета в единой информационной системе, на официальном сайте, порядок предоставления федеральному органу исполнительной власти, указанному в части 7 настоящей статьи, доступа к информации, содержащейся в таких отчетах, размещенных в единой информационной системе, порядок

		<p>рассмотрения таких отчетов и оценки результатов осуществления в отчетном году закупок товаров российского происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, этим федеральным органом исполнительной власти. Правительство Российской Федерации в целях обеспечения обороны страны и безопасности государства вправе установить случаи, при которых отчет об объеме закупок товаров российского происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, не подлежит размещению в единой информационной системе, а также порядок его направления в этих случаях в указанный в части 7 настоящей статьи федеральный орган исполнительной власти.</p> <p>9. Положения настоящей статьи не применяются при осуществлении закупок товаров, работ, услуг органами внешней разведки Российской Федерации и органами федеральной службы безопасности для обеспечения безопасности государства, при осуществлении закупок товаров, работ, услуг органами государственной охраны для реализации мер по осуществлению</p>	
--	--	--	--

		<p>государственной охраны, при осуществлении закупок товаров, работ, услуг войсками национальной гвардии Российской Федерации</p> <p>для выполнения задач по участию войск национальной гвардии Российской Федерации в борьбе с терроризмом и экстремизмом,</p> <p>а также для выполнения по решению Президента Российской Федерации задач по обеспечению безопасности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации (руководителей высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации) и иных лиц.</p>	
6	<p>часть 25 статьи 22 Закона № 44-ФЗ</p> <p>Для целей выполнения заказчиком минимальной доли закупок Правительство Российской Федерации устанавливает особенности определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, в том числе товаров, поставляемых при выполнениикупаемых работ, оказаниикупаемых услуг, на основе функциональных, технических и качественных характеристик, эксплуатационных характеристик российских товаров, в том числе содержащихся в каталоге товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.</p>	<p>часть 25 статьи 22 Закона № 44-ФЗ</p> <p>Для целей осуществления закупок товаров, работ, услуг, в отношении которых установлены предусмотренные пунктом 1 части 2 статьи 14 настоящего Федерального закона запрет, ограничение или преимущество, Правительство Российской Федерации устанавливает особенности определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, в том числе товаров, поставляемых при выполнениикупаемых работ, оказаниикупаемых услуг, начальной цены единицы работы, услуги на основе функциональных, технических и качественных характеристик, эксплуатационных характеристик товаров</p>	<p>Уточняются цели установления особенной определения Н(М)ЦК, ЦК, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)</p> <p><i>Применяются при размещении извещения об осуществлении закупки, заключении контракта с единственным поставщиком (подрядчиками, исполнителями) с 1 января 2025 года</i></p>

		<p>русского происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами.</p>	
7	<p>подпункт «а» пункт 5 части 11 статьи 24 Закона № 44-ФЗ (с 01.01.2025 п. 5 ч. 11 ст. 93 излагается в новой редакции (ФЗ от 29.05.2024 № 124-ФЗ) заказчиками, являющимися федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке и реализации государственной политики в области обороны, в области государственной охраны, государственного управления в области обеспечения безопасности Российской Федерации, в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, подведомственными им государственными учреждениями, государственными унитарными предприятиями, а также Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", подведомственными ей государственными учреждениями, государственными унитарными предприятиями. Перечень указанных заказчиков, включая подведомственные Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" государственные учреждения и государственные унитарные предприятия, утверждается Правительством Российской Федерации;</p> <p>подпункт «б» пункт 5 части 11 статьи 24 Закона</p>	<p>пункт 5 части 11 статьи 24 Закона № 44-ФЗ заказчиками, являющимися федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке и реализации государственной политики в области обороны, в области государственной охраны, государственного управления в области обеспечения безопасности Российской Федерации, в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации <u>в сфере внутренних дел, в сфере управления государственным материальным резервом</u>, подведомственными им государственными учреждениями, государственными унитарными предприятиями, а также Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", подведомственными ей государственными учреждениями, государственными унитарными предприятиями. Перечень указанных заказчиков, включая подведомственные Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" государственные учреждения и государственные унитарные предприятия, утверждается Правительством</p>	<p>Внесены изменения, которые регламентируют осуществление закупок ТРУ заказчиками путем проведения закрытых конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) <i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i></p>

	<p>№ 44-ФЗ заказчиками, в отношении которых иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, введены политические или экономические санкции и (или) в отношении которых иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств, государственных объединений и (или) союзов введены меры ограничительного характера. Перечень указанных заказчиков утверждается Правительством Российской Федерации;</p>	<p>Российской Федерации; подпункт «б» пункт 5 части 11 статьи 24 Закона № 44-ФЗ заказчиками, в отношении которых иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, введены политические или экономические санкции и (или) в отношении которых иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств, государственных объединений и (или) союзов введены меры ограничительного характера. Перечень указанных заказчиков утверждается Правительством Российской Федерации. <u>Правительство Российской Федерации вправе определить политические или экономические санкции и (или) меры ограничительного характера, введение или отмена которых в отношении указанного заказчика является основанием для включения указанного заказчика в этот перечень или исключения из него;</u></p>	
8	<p>Отсутствовала</p>	<p>часть 6 статьи 27 Закона № 44-ФЗ Правительство Российской Федерации вправе установить случаи, при которых при осуществлении закупок промышленной продукции, в отношении которых Правительством Российской Федерации</p>	<p>Правительство Российской Федерации наделено правом устанавливать случаи приравнивания заявки, содержащей информацию о поставке российского товара, к</p>

		<p>приняты меры, предусмотренные пунктом 1 части 2 статьи 14 настоящего Федерального закона, заявка на участие в закупке, в которой содержится предложение о поставке товара российского происхождения, приравнивается к заявке на участие в закупке, в которой содержится предложение о поставке товара, происходящего из иностранного государства, если на участие в такой закупке подана заявка на участие в закупке, признанная по результатам ее рассмотрения соответствующей требованиям извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) и содержащая предложение о поставке товара российского происхождения, в наибольшей степени удовлетворяющего требованиям к промышленной продукции, предъявляемым в соответствии с законодательством в сфере промышленной политики в целях отнесения этой продукции к российской промышленной продукции.</p>	<p>заявке о поставке иностранного товара, если на участие в закупке подана заявка о поставке российского товара в большей степени относящегося к российской промышленной продукции <i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i></p>
9	<p>статья 30.1 Закона № 44-ФЗ 1. При условии установления Правительством Российской Федерации минимальной доли закупок заказчик обязан осуществить закупки исходя из минимальной доли закупок и перечня товаров, определенных Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 3 статьи 14 настоящего Федерального закона.</p>	<p>Утратила силу</p>	<p>Исключается обязанность осуществления минимальной доли закупок товаров из перечня, утвержденного Правительством Российской Федерации и составления отчета об объеме закупок российских товаров</p>

<p>2. По итогам года заказчик до 1 апреля года, следующего за отчетным годом:</p> <p>1) составляет отчет об объеме закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, осуществленных в целях выполнения обязанности, предусмотренной частью 1 настоящей статьи;</p> <p>2) размещает отчет, указанный в пункте 1 настоящей части, в единой информационной системе или направляет его в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий оценку выполнения заказчиком обязанности, предусмотренной частью 1 настоящей статьи, если в соответствии с частью 7 настоящей статьи такой отчет не размещается в единой информационной системе.</p> <p>3. Если по итогам года объем закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, не соответствует минимальной доле закупок, заказчик обязан:</p> <p>1) вместе с отчетом, указанным в части 2 настоящей статьи, подготовить обоснование невозможности достижения заказчиком минимальной доли закупок;</p> <p>2) разместить обоснование, указанное в пункте 1 настоящей части, в единой информационной системе или направить его в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий оценку выполнения заказчиком обязанности, предусмотренной частью 1 настоящей</p>		<p><i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i></p>
--	--	--

<p>статьи, если в соответствии с частью 7 настоящей статьи такое обоснование не размещается в единой информационной системе.</p> <p>4. Правительством Российской Федерации определяются:</p> <p>1) требования к содержанию и форме отчета, указанного в части 2 настоящей статьи, а также порядок его подготовки и размещения в единой информационной системе;</p> <p>2) требования к содержанию обоснования невозможности достижения заказчиком минимальной доли закупок, а также порядок его подготовки и размещения в единой информационной системе.</p> <p>5. Оценка выполнения заказчиком обязанности, предусмотренной частью 1 настоящей статьи, осуществляется уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти с использованием единой информационной системы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.</p> <p>6. Правительство Российской Федерации устанавливает порядок, критерии и последствия проведения оценки выполнения заказчиком обязанности достижения заказчиком минимальной доли закупок.</p> <p>7. Предусмотренные частями 2 и 3 настоящей статьи отчет и обоснование не размещаются в единой информационной системе в отношении закупок товаров, работ, услуг, сведения об осуществлении которых не подлежат размещению в единой информационной системе в соответствии с</p>		
---	--	--

	<p>настоящим Федеральным законом. Правительство Российской Федерации вправе дополнительно определить закупки товаров, работ, услуг, в отношении которых предусмотренные частями 2 и 3 настоящей статьи отчет и обоснование не размещаются в единой информационной системе в целях обеспечения обороны страны и безопасности государства.</p>		
10	<p>часть 8 статьи 31 Закона № 44-ФЗ Комиссия по осуществлению закупок проверяет соответствие участников закупок требованиям, указанным в пунктах 1 и 7.1, пункте 10 (за исключением случаев проведения электронных процедур), пункте 10.1 части 1 и части 1.1 (при наличии такого требования) настоящей статьи, требованиям, предусмотренным частями 2 и 2.1 настоящей статьи (при осуществлении закупок, в отношении участников которых в соответствии с частями 2 и 2.1 настоящей статьи установлены дополнительные требования). Комиссия по осуществлению закупок вправе проверять соответствие участников закупок требованиям, указанным в пунктах 3 - 5, 7, 8, 9, 11 части 1 настоящей статьи, а также при проведении электронных процедур требованию, указанному в пункте 10 части 1 настоящей статьи. Комиссия не осуществлению закупок не вправе возлагать на участников закупок обязанность подтверждать соответствие указанным требованиям, за исключением случаев, если указанные требования установлены Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1</p>	<p>часть 8 статьи 31 Закона № 44-ФЗ Комиссия по осуществлению закупок <u>или заказчик (при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных частью 1 настоящей статьи)</u> проверяет соответствие участников закупок требованиям, указанным в пунктах 1 и 7.1, пункте 10 (за исключением случаев проведения электронных процедур), пункте 10.1 части 1 и части 1.1 (при наличии такого требования) настоящей статьи, требованиям, предусмотренным частями 2 и 2.1 настоящей статьи (при осуществлении закупок, в отношении участников которых в соответствии с частями 2 и 2.1 настоящей статьи установлены дополнительные требования). Комиссия по осуществлению закупок <u>или заказчик (при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных частью 1 настоящей статьи)</u> вправе проверять соответствие участников закупок требованиям, указанным</p>	<p>Уточнен порядок проверки соответствия участников закупки требованиям, установленным статьей 31 Закона № 44-ФЗ. <i>Вступает в силу с 19 августа 2024 года</i></p>

	настоящей статьи	в пунктах 3 - 5, 7, 8, 9, 11 части 1 настоящей статьи, а также при проведении электронных процедур требованию, указанному в пункте 10 части 1 настоящей статьи. Комиссия по <u>осуществлению закупок или заказчик не вправе</u> возлагать на участников закупок обязанность подтверждать соответствие указанным требованиям, за исключением случаев, если указанные требования установлены Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1 настоящей статьи	
11	часть 1.1 статьи 33 Закона № 44-ФЗ При описании объекта закупки, осуществляемой в целях выполнения минимальной доли закупок, указываются характеристики российского товара, в том числе содержащиеся в каталоге товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.	часть 1.1 статьи 33 Закона № 44-ФЗ При описании являющегося объектом закупки товара (в том числе поставляемого при выполнении закупаемой работы, оказании закупаемой услуги), в отношении которого установлены предусмотренные пунктом 1 части 2 статьи 14 настоящего Федерального закона запрет, ограничение или преимущество, указываются характеристики товара российского происхождения.	Уточнена формулировка об указании характеристик товара российского происхождения <i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i>
12	пункт 15 части 1 статьи 42 Закона № 44-ФЗ информация об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае, если такие условия, запреты и ограничения установлены в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона;	пункт 15 части 1 статьи 42 Закона № 44-ФЗ информация о запрете или об ограничении закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, о преимуществе в отношении товаров российского происхождения (в том числе поставляемых	Уточнена формулировка об указании в извещении об осуществлении закупки информации об установлении запрета, ограничения, преимущества в соответствии со статьей 14 Закона № 44-ФЗ <i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i>

		при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, в случае, если такие запрет, ограничение, преимущество установлены в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 14 настоящего Федерального закона в отношении товара (в том числе поставляемого при выполнении закупаемой работы, оказании закупаемой услуги), работы, услуги, являющихся объектом закупки	
13	<p>пункт 5 части 1 статьи 43 Закона № 44-ФЗ информация и документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 настоящего Федерального закона (в случае, если в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке (если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) установлены предусмотренные указанной статьей запреты, ограничения, условия допуска). В случае отсутствия таких информации и документов в заявке на участие в закупке такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств; работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.</p>	<p>пункт 5 части 1 статьи 43 Закона № 44-ФЗ информация и документы, <u>определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 14</u> настоящего Федерального закона (в случае, если в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке (если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) установлены предусмотренные указанной статьей <u>запрет, ограничение, преимущество</u>). В случае отсутствия таких информации и документов в заявке на участие в закупке такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.</p>	<p>Уточнена формулировка информации, которая должна содержаться в заявке на участие в закупке</p> <p><i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i></p>
14	подпункт «д» пункта 5 части 6 статьи 43 Закона № 44-ФЗ	подпункт «д» пункта 5 части 6 статьи 43 Закона № 44-ФЗ	Уточнены основания Закона № 44-ФЗ по установлению запрета

	<p>указания в соответствии с подпунктом "б" пункта 2 части 1 настоящей статьи иностранного государства в качестве страны происхождения товара в случае установления в соответствии со ее статьей 14 настоящего Федерального закона в извещении об осуществлении закупки запрета допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств;</p>	<p>указания в соответствии с подпунктом "б" пункта 2 части 1 настоящей статьи иностранного государства в качестве страны происхождения товара в случае установления в соответствии <u>с подпунктом "а" пункта 1 части 2 статьи 14 настоящего Федерального закона</u> в извещении <u>об осуществлении закупки запрета закупки товара, происходящего из иностранного государства;</u></p>	<p>закупки товара, происходящего из иностранного государства</p> <p><i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i></p>
15	<p>подпункт «л» пункта 5 части 6 статьи 43 Закона № 44-ФЗ</p> <p>подачи заявки участником закупки, являющимся иностранным лицом, в случае установления в соответствии со ее статьей 14 настоящего Федерального закона в извещении об осуществлении закупки запрета допуска работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;</p>	<p>подпункт «л» пункта 5 части 6 статьи 43 Закона № 44-ФЗ</p> <p>подачи заявки участником закупки, являющимся иностранным лицом, в случае установления в соответствии <u>с подпунктом "а" пункта 1 части 2 статьи 14 настоящего Федерального закона</u> в извещении <u>об осуществлении закупки запрета закупки работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой иностранным лицом;</u></p>	<p>Уточнены основания Закона № 44-ФЗ по установлению запрета закупки товара, происходящего из иностранного государства</p> <p><i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i></p>
16	<p>пункт 3 части 7 статьи 48 Закона № 44-ФЗ</p> <p>о наличии признанных соответствующими извещению об осуществлении закупки заявок на участие в закупке, содержащих информацию о товарах, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, а также заявок, содержащих информацию о товарах российского происхождения, без указания участников закупки, подавших такие заявки. Информация, предусмотренная настоящим пунктом, направляется в случае указания заказчиком в</p>	<p>пункт 3 части 7 статьи 48 Закона № 44-ФЗ</p> <p>о наличии признанных соответствующими извещению об осуществлении закупки заявок на участие в закупке, содержащих информацию о товарах, происходящих из иностранного государства, <u>а также</u> заявок, содержащих информацию о товарах российского происхождения, без указания участников закупки, подавших такие заявки. Информация, предусмотренная настоящим пунктом, направляется в случае указания</p>	<p>Нормы статьи приводятся в соответствие со статьей 14 Закона № 44-ФЗ в редакции Закона № 318-ФЗ <i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i></p>

	<p>соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона в извещении об осуществлении закупки информации об ограничениях, условиях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;</p>	<p>заказчиком в соответствии <u>с пунктом 15 части 1 статьи 42</u> настоящего Федерального закона в извещении об осуществлении закупки информации <u>об ограничении, о преимуществе, установленных в соответствии с подпунктами "б", "в" пункта 1 части 2 статьи 14</u> настоящего Федерального закона <u>в отношении товара, работы, услуги, являющихся объектом закупки</u></p>	
17	<p>пункты 4 и 5 части 12 статьи 48 Закона № 44-ФЗ</p> <p>4) предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона (за исключением случаев непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона);</p> <p>5) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона, если такие документы предусмотрены нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частью 3 статьи 14 настоящего Федерального закона (в случае установления в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона в извещении об осуществлении закупки запрета допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств);</p>	<p>пункты 4 и 5 части 12 статьи 48 Закона № 44-ФЗ</p> <p>4) предусмотренных подпунктом "а" пункта 1 (за исключением случая, предусмотренного пунктом 5 настоящей части), подпунктом "а" пункта 2 части 4, подпунктом "а" пункта 1 (за исключением случая, предусмотренного пунктом 5 настоящей части), пунктом 2 части 5 статьи 14 настоящего Федерального закона;</p> <p>5) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона, если такие информация и документы определены в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 14 настоящего Федерального закона (в случае установления в соответствии с подпунктом "а" пункта 1 части 2 статьи 14 настоящего Федерального закона в извещении об осуществлении закупки запрета закупок товара, происходящего из иностранного государства);</p>	<p>Нормы статьи приводятся в соответствие со статьей 14 Закона № 44-ФЗ в редакции Закона № 318-ФЗ</p> <p><i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i></p>
18	<p>пункты 6 и 7 части 11 статьи 73 Закона № 44-ФЗ</p>	<p>пункты 6 и 7 части 11 статьи 73 Закона №</p>	<p>Нормы статьи приводятся в</p>

	<p>б) предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона (за исключением случаев непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона);</p> <p>7) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона, если такие документы предусмотрены нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частью 3 статьи 14 настоящего Федерального закона (в случае установления в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона в документации о закупке информации о запрете допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств);</p>	<p>44-ФЗ</p> <p>б) предусмотренных подпунктом "а" пункта 1 (за исключением случая, предусмотренного пунктом 7 настоящей части), подпунктом "а" пункта 2 части 4, подпунктом "а" пункта 1 (за исключением случая, предусмотренного пунктом 7 настоящей части) и пунктом 2 части 5 статьи 14 настоящего Федерального закона;</p> <p>7) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона, если такие информация и документы определены в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 14 настоящего Федерального закона (в случае установления в соответствии с подпунктом "а" пункта 1 части 2 статьи 14 настоящего Федерального закона в документации о закупке запрета закупок товара, происходящего из иностранного государства);</p>	<p>соответствие со статьей 14 Закона № 44-ФЗ в редакции Закона № 318-ФЗ</p> <p><i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i></p>
19	<p>пункты 3 и 4 части 10 статьи 75 Закона № 44-ФЗ</p> <p>3) предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона (за исключением случаев непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона);</p> <p>4) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона, если такие</p>	<p>пункты 3 и 4 части 10 статьи 75 Закона № 44-ФЗ</p> <p>3) предусмотренных подпунктом "а" пункта 1 (за исключением случая, предусмотренного пунктом 4 настоящей части), подпунктом "а" пункта 2 части 4, подпунктом "а" пункта 1 (за исключением случая, предусмотренного пунктом 4 настоящей части), пунктом 2 части 5 статьи 14 настоящего Федерального закона;</p> <p>4) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5</p>	<p>Нормы статьи приводятся в соответствии со статьей 14 Закона № 44-ФЗ в редакции Закона № 318-ФЗ</p> <p><i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i></p>

	документы предусмотрены нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частью 3 статьи 14 настоящего Федерального закона (в случае установления в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона в документации о закупке запрета допуска товаров, происходящих из иностранных государств);	части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона, если такие информация и документы определены в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 14 настоящего Федерального закона (в случае установления в соответствии с подпунктом "а" пункта 1 части 2 статьи 14 настоящего Федерального закона в документации о закупке запрета закупок товара, происходящего из иностранного государства);	
20	пункты 5¹, 5², 28¹, 30¹ части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ	Утратили силу	Временные нормы, введенные Федеральными законами от 08.03.2022 № 46-ФЗ и от 27.02.2020 № 27-ФЗ <i>Вступает в силу с 19 августа 2024 года</i>
21	подпункт "г" пункта 1 части 12 статьи 93 Закона № 44-ФЗ документ (или его копия), подтверждающий страну происхождения товара (в случае, если такой документ в отношении соответствующего товара предусмотрен нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 настоящего Федерального закона). В случае отсутствия такого документа (или его копии) такой товар приравнивается к товару, происходящему из иностранного государства или группы иностранных государств;	подпункт "г" пункта 1 части 12 статьи 93 Закона № 44-ФЗ информацию и документы, определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 14 настоящего Федерального закона. В случае отсутствия этих информации и документов данный товар приравнивается к товару, происходящему из иностранного государства;	Нормы статьи приводятся в соответствие со статьей 14 Закона № 44-ФЗ в редакции Закона № 318-ФЗ <i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i>
22	подпункты "д", "е" пункта 1 части 12 статьи 93 Закона № 44-ФЗ д) единица измерения товара по общероссийскому классификатору, используемому для количественной	подпункты "д", "е" пункта 1 части 12 статьи 93 Закона № 44-ФЗ д) <u>единицу</u> измерения товара по общероссийскому классификатору,	Технические правки <i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i>

	<p>оценки технико-экономических и социальных показателей;</p> <p>е) цена (цены) единицы товара с учетом стоимости доставки, налогов, сборов и иных обязательных платежей, предусмотренных подпунктами "ж" и "з" настоящего пункта количества товара, предлагаемого участником закупки к поставкам, и субъекта (субъектов) Российской Федерации, муниципального (муниципальных) района (районов), муниципального (муниципальных) округа (округов) или городского (городских) округа (округов), в пределах территории (территорий) которого (которых) участник закупки предлагает товар к поставкам;</p>	<p>используемому для количественной оценки технико-экономических и социальных показателей;</p> <p>е) цену (цены) единицы товара с учетом стоимости доставки, налогов, сборов и иных обязательных платежей, предусмотренных подпунктами "ж" и "з" настоящего пункта количества товара, предлагаемого участником закупки к поставкам, и субъекта (субъектов) Российской Федерации, муниципального (муниципальных) района (районов), муниципального (муниципальных) округа (округов) или городского (городских) округа (округов), в пределах территории (территорий) которого (которых) участник закупки предлагает товар к поставкам;</p>	
23	<p>часть 6 статьи 94 Закона № 44-ФЗ</p> <p>По решению заказчика для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта может создаваться приемочная комиссия, которая состоит не менее чем из пяти человек.</p>	<p>часть 6 статьи 94 Закона № 44-ФЗ</p> <p>По решению заказчика для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта может создаваться приемочная комиссия, которая состоит не менее чем из пяти человек. <u>Приемочная комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании приемочной комиссии участвует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Полномочия члена приемочной комиссии не могут быть переданы другому лицу.</u></p>	<p>Определен квorum для работы приемочной комиссии. <i>Вступает в силу с 19 августа 2024 года</i></p>
24	<p>часть 7 статьи 95 Закона № 44-ФЗ</p> <p>При исполнении контракта (за исключением</p>	<p>часть 7 статьи 95 Закона № 44-ФЗ</p> <p>При исполнении контракта (за исключением</p>	<p>Нормы статьи приводятся в соответствие со статьей 14</p>

	<p>случаев, которые предусмотрены нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частью 6 статьи 14 настоящего Федерального закона) по согласованию заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) допускается поставка товара, выполнение работы или оказание услуги, качество, технические и функциональные характеристики (потребительские свойства) которых являются улучшенными по сравнению с качеством и соответствующими техническими и функциональными характеристиками, указанными в контракте. В этом случае соответствующие изменения должны быть внесены заказчиком в реестр контрактов, заключенных заказчиком.</p>	<p>случаев, <u>предусмотренных подпунктом "в" пункта 1, подпунктом "б" пункта 2, подпунктом "в" пункта 3 части 4 статьи 14 настоящего Федерального закона</u>) по согласованию заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) допускается поставка товара, выполнение работы или оказание услуги, качество, технические и функциональные характеристики (потребительские свойства) которых являются улучшенными по сравнению с качеством и соответствующими техническими и функциональными характеристиками, указанными в контракте. В этом случае соответствующие изменения должны быть внесены заказчиком в реестр контрактов, заключенных заказчиком.</p>	<p>Закона № 44-ФЗ в редакции Закона № 318-ФЗ</p> <p><i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i></p>
25	<p>Отсутствовал</p>	<p>подпункт «в» пункт 1 части 15 статьи 95 Закона № 44-ФЗ</p> <p>в) если вследствие реорганизации юридического лица, являющегося подрядчиком (исполнителем), его права и обязанности по такому контракту перешли к вновь возникшему юридическому лицу, зарегистрированному на территории иностранного государства, в отношении которого в соответствии с подпунктами "а" и "б" пункта 1 части 2 статьи 14 настоящего Федерального закона установлены запрет закупок работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, либо ограничение закупок работ, услуг, соответственно выполняемых,</p>	<p>Установлен новый случай при наступлении которого заказчик обязан принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта</p> <p><i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i></p>

		оказываемых иностранными лицами, и подрядчик (исполнитель) являлся российским лицом, либо в соответствии с подпунктом "в" пункта 1 части 2 статьи 14 настоящего Федерального закона установлено преимущество в отношении работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, и подрядчик (исполнитель) являлся российским лицом;	
26	<p>часть 7 статьи 99 Закона № 44-ФЗ</p> <p>На основании соглашений с органами управления государственными внебюджетными фондами, высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, местными администрациями полномочия соответственно органов управления государственными внебюджетными фондами, финансовых органов субъектов Российской Федерации, финансовых органов муниципальных образований на осуществление предусмотренного частью 5 настоящей статьи контроля могут быть переданы федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему правоприменительные функции по казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.</p>	<p>часть 7 статьи 99 Закона № 44-ФЗ</p> <p>Полномочия финансовых органов субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, органов управления государственными внебюджетными фондами на осуществление контроля, предусмотренного частью 5 настоящей статьи, осуществляются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции по казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в случае осуществления таким федеральным органом исполнительной власти в соответствии со статьей 220² Бюджетного кодекса Российской Федерации отдельных функций соответствующих финансовых органов субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, органов управления государственными внебюджетными фондами. Полномочия иных финансовых органов субъектов Российской Федерации, муниципальных образований,</p>	<p>Уточнены полномочия федерального органа исполнительной власти по осуществлению контроля, предусмотренного ч. 5 ст. 99 Закона № 44-ФЗ</p> <p><i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i></p>

		<p>органов управления государственными внебюджетными фондами на осуществление контроля, предусмотренного частью 5 настоящей статьи, могут быть переданы федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему правоприменительные функции по казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на основании соглашений с высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, местными администрациями, органами управления государственными внебюджетными фондами.</p>	
27	<p>часть 7 статьи 106 Закона № 44-ФЗ Контрольный орган в сфере закупок вправе приостановить определение поставщика (подрядчика, исполнителя) в части заключения контракта заказчиком до рассмотрения жалобы по существу, направив заказчику, оператору специализированной электронной площадки, в уполномоченный орган, уполномоченное учреждение, специализированную организацию требование о приостановлении определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в части заключения контракта заказчиком до рассмотрения жалобы по существу, которое является для них обязательным. При проведении электронных процедур такое приостановление (в случае принятия решения о приостановлении определения поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществляется контрольным органом в сфере</p>	<p>часть 7 статьи 106 Закона № 44-ФЗ Контрольный орган в сфере закупок вправе приостановить определение поставщика (подрядчика, исполнителя) в части заключения контракта заказчиком до рассмотрения жалобы по существу, направив заказчику, оператору специализированной электронной площадки <u>(в случаях, установленных Правительством Российской Федерации, в соответствии с пунктом 3 части 13 статьи 24 настоящего Федерального закона)</u>, в уполномоченный орган, уполномоченное учреждение, специализированную организацию требование о приостановлении определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в части заключения контракта заказчиком до рассмотрения жалобы по существу, которое</p>	<p>Внесены изменения в порядок приостановления контрольным органом процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в части заключения контракта <i>Вступает в силу с 1 октября 2024 года</i></p>

	<p>закупок с использованием единой информационной системы в сфере закупок при размещении информации в соответствии с пунктом 1 части 8 статьи 105 настоящего Федерального закона. В случае принятия решения о приостановлении определения поставщика (подрядчика, исполнителя) контракт не может быть заключен до рассмотрения жалобы по существу. При этом срок, установленный для заключения контракта, подлежит продлению на срок рассмотрения жалобы по существу.</p>	<p>является для них обязательным. При проведении электронных процедур, <u>закрытых электронных процедур (за исключением случаев, установленных Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 части 13 статьи 24 настоящего Федерального закона)</u> такое приостановление (в случае принятия решения о приостановлении определения поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществляется контрольным органом в сфере закупок с использованием единой информационной системы в сфере закупок при размещении информации в соответствии с пунктом 1 части 8 статьи 105 настоящего Федерального закона. В случае принятия решения о приостановлении определения поставщика (подрядчика, исполнителя) контракт не может быть заключен до рассмотрения жалобы по существу. При этом срок, установленный для заключения контракта, подлежит продлению на срок рассмотрения жалобы по существу.</p>	
28	<p>подпункт "а" пункта 6 части 1 статьи 111¹ Закона № 44-ФЗ не руководствоваться положениями статей 14, 23, 28 - 30.1, 34 - 37, 41, 44, 45, 103 и 104 настоящего Федерального закона;</p>	<p>подпункт "а" пункта 6 части 1 статьи 111¹ Закона № 44-ФЗ не руководствоваться положениями статей 14, 23, 28 - <u>30</u>, 34 - 37, 41, 44, 45, 103 и 104 настоящего Федерального закона;</p>	<p>Нормы статьи приводятся в соответствие с нормами Закона № 44-ФЗ в редакции Закона № 318-ФЗ <i>Вступает в силу с 1 января 2025 года</i></p>
<p>Федеральный <u>закон</u> от 2 июля 2021 года № 360-ФЗ</p>			

29	<p>часть 4 статьи 8 Закона №360-ФЗ</p> <p>Если в случаях, предусмотренных частью 8 статьи 52, частью 4 статьи 77 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (в редакции настоящего Федерального закона), заказчик осуществляет закупку у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктами 24 и 25 части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона (в редакции настоящего Федерального закона), до 1 января 2025 года контракт с участником закупки заключается без использования единой информационной системы в сфере закупок, электронной площадки, специализированной электронной площадки.</p>	<p>часть 4 статьи 8 Закона №360-ФЗ</p> <p>Если в случаях, предусмотренных частью 8 статьи 52, частью 4 статьи 77 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (в редакции настоящего Федерального закона), заказчик осуществляет закупку у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктами 24 и 25 части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона (в редакции настоящего Федерального закона), до 1 января 2025 года контракт с участником закупки заключается без использования единой информационной системы в сфере закупок, электронной площадки, специализированной электронной площадки, <u>с 1 января до 30 июня 2025 года включительно контракт с участником закупки может заключаться без использования единой информационной системы в сфере закупок, электронной площадки, специализированной электронной площадки.</u></p>	<p>Обязанность по заключению контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на основании п.п. 24, 25ч. 1 ст. 95 с использованием ЕИС возникает у заказчика после 30 июня 2025 года <i>Вступает в силу с 19 августа 2024 года</i></p>
30	<p>часть 13 статьи 8 Закона №360-ФЗ</p> <p>В отношении закупок, извещения об осуществлении которых размещены в единой информационной системе в сфере закупок либо приглашения принять участие в которых направлены до 1 июля 2024 года, положения частей 1.7 и 8.1 статьи 95 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,</p>	<p>часть 13 статьи 8 Закона №360-ФЗ</p> <p>В отношении контракта, заключенного до 1 апреля 2025 года, положения частей 1⁷ и 8¹ статьи 95 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" применяются в</p>	<p>Обязанность по заключению с использованием ЕИС соглашений об изменении условий контракта и расторжении контракта распространяется на контракты, заключенные после 1 апреля 2025 года</p>

	<p>работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" не применяются.</p>	<p>случае, если такой контракт заключен с использованием единой информационной системы в сфере закупок и при его исполнении не заключено соглашение об изменении условий такого контракта без использования единой информационной системы в сфере закупок</p>	<p><i>Вступает в силу с 19 августа 2024 года</i></p>
31	<p>Отсутствовали</p>	<p>часть 14 и 15 статьи 8 Закона №360-ФЗ 14. С 1 января до 31 марта 2025 года включительно заказчики вправе применять положения части 14 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", за исключением осуществления закупок в случаях, предусмотренных пунктом 46 части 1 статьи 93 указанного Федерального закона. 15. Положения части 14 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" в части, касающейся возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случаях, предусмотренных пунктом 46 части 1 статьи 93 указанного Федерального закона, применяются с 1 июля 2026 года.</p>	<p>Установлен период, в течение которого заказчик вправе заключать контракт с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) используя ЕИС, установлен отдельный срок для закупок согласно пункту 46 (осуществление закупок товаров, работ, услуг за счет финансовых средств, выделенных на оперативно-розыскную деятельность) <i>Вступает в силу с 19 августа 2024 года</i></p>

32	<p>часть 7 статьи 9 Закона №360-ФЗ</p> <p>Подпункт "е" пункта 31, абзац одиннадцатый подпункта "б" и подпункт "г" пункта 33 статьи 5 настоящего Федерального закона вступают в силу с 1 января 2025 года.</p>	<p>часть 7 статьи 9 Закона №360-ФЗ</p> <p>Подпункт "е" пункта 31 вступает в силу с 1 января 2025 года.</p> <p>часть 8 статьи 9 Закона №360-ФЗ</p> <p>8. Абзац одиннадцатый подпункта "б" и подпункт "г" пункта 33 статьи 5 настоящего Федерального закона вступают в силу с 1 апреля 2025 года</p>	<p>Изменены сроки вступления в силу положений, определяющих обязанность заключать с использованием ЕИС контракты с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), соглашения об изменении условий и расторжении контрактов с использованием ЕИС</p> <p><i>Вступает в силу с 19 августа 2024 года</i></p>
----	---	---	---